Администрация

Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

______________ №_ _     _
О внесении изменений в прогноз социально-экономического развития

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области

на долгосрочный период (до 2026 года), утвержденный постановлением

Администрации Ковернинского муниципального района от 19 ноября 2020 года № 708

В целях формирования бюджетного прогноза Ковернинского муниципального округа

на долгосрочный период, в соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года №

172 –ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», законом

Нижегородской области от 3 марта 2015 года № 24-З «О стратегическом планировании в

Нижегородской области», Порядком разработки, корректировки, осуществления

мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области на долгосрочный период,

утвержденного постановлением Администрации Ковернинского муниципального района

Нижегородской области от 7 октября 2020 года № 600, и постановлением администрации

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области от 29 октября 2021 года №

1230 «О прогнозе социально-экономического развития Ковернинского муниципального

округа Нижегородской области на среднесрочный период (на 2022 год и на плановый

период 2023 и 2024 годов)», решением Совета депутатов Ковернинского муниципального

округа от 5 ноября 2020 года "Об утверждении Положения о бюджетном процессе в

Ковернинском муниципальном округе Нижегородской области", администрация

Ковернинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в прогноз социально-экономического развития

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области на

долгосрочный период (до 2026 года), утвержденный постановлением

Администрации Ковернинского муниципального   района Нижегородской

области от 19 ноября 2020 года  № 708, изложив его в новой редакции согласно

приложению к настоящему постановлению.

2. Обеспечить официальное опубликование постановления в газете «Ковернинские

новости» и размещение в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» на сайте администрации Ковернинского муниципального округа.

3. Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления                  О.П. Шмелев

consultantplus://offline/ref=08F2275CE321919FE5B54FDB65AFCB47648130A0F68EB377BE740C8924A5B0C7cEbAG

 2

СОГЛАСОВАНО

Начальник Финансового управления               В.Н. Соколова

Зав. организационно – правовым отделом                         С.В. Некрасова

Коррупциогенные факторы:

выявлены/невыявлены __________________/Зав.орг-правовым отделом С.В. Некрасова/

Отпечатано в  5 экз.:

1. В дело – 1

2. В прокуратуру – 1

3. В ГПД – 1

4. В Финансовое управление – 1

5. В отдел экономики - 1

Банкетова

8 (83157) 2-26-96

 3
            Приложение

к постановлению администрации

                                                                       Ковернинского муниципального округа

                                                                     Нижегородской области

                                                                                            от _____________№_______

ПРОГНОЗ

социально-экономического развития Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области на долгосрочный период

(до 2026 года)

Прогноз социально-экономического развития Ковернинского муниципального

округа Нижегородской области на долгосрочный период (до 2026 года) (далее -

долгосрочный прогноз) разработан с учетом действующего законодательства:

Бюджетного кодекса Российской Федерации;

Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом

планировании в Российской Федерации»;

Закона Нижегородской области от 3 марта 2015 года № 24-З «О стратегическом

планировании в Нижегородской области»;

Решения Совета депутатов Ковернинского муниципального округа от 05.11.2020 "Об

утверждении Положения о бюджетном процессе в Ковернинском муниципальном округе

Нижегородской области";

Постановления Администрации Ковернинского муниципального района

Нижегородской области от 7 октября 2020 № 600 «О порядке разработки, корректировки,

осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического

развития Ковернинского муниципального округа Нижегородской области на долгосрочный

период».

Долгосрочный прогноз является основой для разработки бюджетного прогноза

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области на долгосрочный период.

1. Оценка достигнутого уровня социально-экономического

развития Ковернинского муниципального округа  Нижегородской области

по итогам 2020 года и 6 месяцев 2021 года

Основные социально-экономические показатели

Ковернинского муниципального округа в 2020 году

Основу экономики муниципального округа составляют предприятия обрабатывающих

производств – 54,5%.  Значимая роль принадлежит крупному бюджетообразующему

предприятию – ООО «Плайвуд», на долю которого приходится 38,7 % в общем объеме

отгрузки округа и 70% в отгруженной продукции обрабатывающих производств.  На долю

предприятий сельского и лесного хозяйства приходится 28,8% отгруженной продукции

муниципального округа.

Пандемия коронавируса внесла коррективы практически во все сферы экономики. Она

поставила на грань выживания огромное количество организаций и стала серьезным

вызовом для экономики округа.

Распространение коронавирусной инфекции и связанные с ней ограничения привели к

общему снижению экономической активности в 2020 году и серьезному спаду объемов

отгрузки в сфере потребительского рынка и услуг.

За январь-декабрь 2020 года отгружено товаров собственного производства,

выполнено работ и услуг по полному кругу организаций на сумму – 4773,9 млн. руб.

(119,1% к соответствующему периоду 2019 года). В т.ч. в разрезе отраслей:

consultantplus://offline/ref=08F2275CE321919FE5B551D673C39442618A69A4FA8EBE28EA2B57D473cAbCG
consultantplus://offline/ref=08F2275CE321919FE5B551D673C39442618A6EADFA8EBE28EA2B57D473cAbCG
consultantplus://offline/ref=08F2275CE321919FE5B54FDB65AFCB47648130A0F68EB377BE740C8924A5B0C7cEbAG

 4
- обрабатывающие производства – 54,5% (2601,5 млн. руб. – темп роста к

соответствующему периоду 2019 года 121,8%);

- сельское и лесное хозяйство – 28,8% (1374,2 млн. руб. – темп роста 112,6%);

- операции с недвижимым имуществом – 2,8% (135,7 млн. руб. – 91%);

- транспортировка и хранение – 5,8% (278 млн. руб. – 133,9%);

- производство и распределение электроэнергии, газа и воды – 1,1% (54,8 млн. руб.

– 130%);

- строительство – 1,8 (86,1 млн. руб. – в 5 раз);

- прочие – 5,2% (243,6 млн. руб. – 102,6%).

По некоторым видам экономической деятельности наблюдается спад производства:

- водоснабжение, водоотведение, сбор и утилизация отходов – 99,8%;

- деятельность гостиниц и ресторанов – 92,1%;

- операции с недвижимым имуществом – 91%;

- деятельность профессиональная, научная и техническая – 86,5%;

- производство НХП – 84,6%;

- издательская и полиграфическая деятельность – 81,8%;

- образование – 73,3%;

- химическое производство – 69,4%;

- деятельность в области культуры и спорта – 51,8%,

- производство одежды – 50%;

- предоставление прочих видов услуг – 19%.

График 1

Основные социально-экономические показатели Ковернинского муниципального

округа Нижегородской области в 2020 году в сравнении с показателями по

Нижегородской области, в % к прошлому году

2. Основные итоги социально-экономического развития Ковернинского

муниципального округа Нижегородской области за 6 месяцев 2021 года.

0

20

40

60

80

100

120

140

Индекс обраб. пр-ва ИФО инвестиций ИФО

сельхозпроизводства

Уровень реальной

заработной платы

117,2
129,2

104,6
106,4

93,4

120,6

93,6 100,2

Ковернинский муниципальный округ Нижегородская область

 5

График 2

Основные социально-экономические показатели Ковернинского муниципального

округа Нижегородской области  за январь-июнь 2021 года  в сравнении

с показателями по Нижегородской области,  в % к аналогичному периоду прошлого

года

За 6 месяцев текущего года:

ИФО обрабатывающего производства по муниципальному округу составил 133 % к

соответствующему периоду прошлого года.

ИФО объема отгруженной продукции крупными и средними предприятиями

составил     119,7 % к соответствующему периоду прошлого года. Всего отгружено

продукции на 2833,6 млн. руб., в т.ч. предприятиями обработки отгружено продукции на

сумму 1291,9 млн. руб.

ИФО объема инвестиций в основной капитал по полному кругу предприятий

составил 123,2%.

Численность работающих, формирующих фонд оплаты труда – 5,145 тыс.чел. Фонд

оплаты труда работников по полному кругу предприятий увеличился на 11,6 % к

соответствующему периоду 2020 г. Темп роста реальной зарплаты составил 108,2 % к

соответствующему периоду прошлого года.

Крупными и средними предприятиями муниципального округа за 6 мес. 2021 года

оказано платных услуг населению на сумму 27,6 млн. руб. - ИФО 103,3 % к

соответствующему периоду прошлого года.

2.1. Оценка социально-экономического развития Ковернинского муниципального

округа Нижегородской области в 2021 году

Оценка 2021 года формировалась в условиях частичного снятия ограничений,

введённых в связи с угрозой распространения коронавирусной инфекции и в связи с этим

ожидается завершить год со следующими основными результатами:

1. В 2021 году по оценке объем отгруженной продукции в целом по муниципальному

округу составит 5912,2 млн.руб., что в сопоставимых ценах составит 116,8 % к уровню 2020

года.

0

20

40

60

80

100

120

140

Индекс обраб. пр-ва ИФО инвестиций ИФО

сельхозпроизводства

Уровень реальной

заработной платы

130,5

90

100,8
108,2

114,7

126,8

100,2 102,4

Ковернинский муниципальный округ Нижегородская область

 6
2. Численность работающих сохранится по оценке на уровне 2020 года и

составит 5,138 тыс. чел.

3. Фонд начисленной заработной платы оценивается в сумме 1731,8 млн. руб., что

выше уровня 2020 года на 9,6 %.

4. Средняя заработная плата – 28088 руб., а уровень реальной зарплаты по оценке

2021 года составит 104 % к 2020 г.

5. Прибыль крупных и средних предприятий округа оценивается в сумме 329,2 млн.

рублей, это 117,7 % к уровню 2020 года.

6. Объем инвестиций  составит 1127,4 млн.руб. или 100% в сопоставимых ценах к

уровню 2020 года.

3. Варианты внутренних условий и характеристик социально-экономического

развития Ковернинского муниципального округа Нижегородской области на

долгосрочный период

При формировании основных параметров долгосрочного прогноза по

муниципальному округу (приведены в приложении) в основу были положены следующие

документы:

- прогноз социально-экономического развития Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области на среднесрочный период (на 2022 год и на плановый период 2023

и 2024 годов);

- прогнозы предприятий Ковернинского муниципального округа, с учетом

необходимости восстановления экономики после пандемии коронавируса.

При разработке долгосрочного прогноза также была учтены основные параметры

стратегии социально-экономического развития Нижегородской области до 2035 года,

утвержденная постановлением Правительства Нижегородской области от 21.12.2018 № 889.

4. Оценка факторов и ограничений экономического роста

развития Ковернинского муниципального округа Нижегородской области

на период до 2026 года

Достижению устойчивого экономического роста в долгосрочной перспективе будет

способствовать выполнение стратегических задач, поставленных Президентом Российской

Федерации в Указе от 21 июля 2020 г. № 474 "О национальных целях развития Российской

Федерации на период до 2030 года". Основным механизмом решения стратегических задач

будет реализация национальных проектов.

Оценка социально-экономического развития на долгосрочную перспективу связана с

высокими рисками неопределенности, обусловленными тем, что за длительный период

могут произойти события, кардинально меняющие ситуацию на мировом рынке, в том

числе вследствие циклической динамики мировой экономики.

Основными внешними ограничениями экономического роста является

неопределенность экономической ситуации, связанная с распространением коронавирусной

инфекции, стагнация мировой экономики, замедление темпов восстановления внешнего

спроса, ослабление курса национальной валюты, ужесточение санкционного режима в

отношении российской экономики.

Наиболее значимыми внутренними факторы, ограничивающими деятельность

организаций являются недостаточный спрос на производимые товары (услуги), недостаток

финансовых средств,

высокие издержки, высокий процент коммерческого кредита, конкурирующий импорт,

недостаток квалифицированных специалистов.

consultantplus://offline/ref=08F2275CE321919FE5B54FDB65AFCB47648130A0FE8FB676B27F51832CFCBCC5ED937851DA5B0285DA0C317Cc3b1G

 7

5. Основные направления и показатели

социально-экономического развития Ковернинского муниципального округа

 Нижегородской области на долгосрочный период

Информация об основных направлениях социально-экономического развития

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области и динамика

макроэкономических показателей приведена в таблице «Основные параметры прогноза

социально-экономического развития Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области на долгосрочный период (до 2026 года)»

Основные параметры прогноза социально-экономического развития Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области на долгосрочный период (до 2026 года)

Показатели
Ед. измере-

ния

2020

год

2021

год

2022

год

2023

год

2024

год

2025

год

2026

год

факт оценка
среднесрочный

прогноз

долгосрочный

прогноз

1. Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и

услуг собственными силами (по полному кругу предприятий)
млн.руб. 4773,9 5912,2 6234,1 6662,7 7169,9 7679 8224,2

индекс физического объема (ИФО)

% к

предыдущ.

году

114,6 116,8 101,6 102,8 103,5 103 103

в том числе обрабатывающие производства млн.руб. 2601,5 3408 3647,1 3940,9 4270,7 4612,4 4967,5

индекс физического объема (ИФО)

% к

предыдущ.

году

117,2 124,2 102,9 103,9 104,2 103,5 103,4

1. 1.Объем отгруженных товаров собственного производства,

выполненных работ и услуг (крупные и средние предприятия)
млн. руб. 3193,1 3962,9 4177,4 4463,6 4803,7 5144,8 5510

индекс физического объема (ИФО) % к

предыдущ.

году

114,3 117,1 101,6 102,7 103,5 103 103

Из них:

-обрабатывающие производства млн.руб.
2027,4 2796,8 2949,9 3163 3422,4 3696,2 3980,8

индекс физического объема (ИФО)

% к

предыдущ.

году

119,3 130,8 102,5 103,2 103,8 103,5 103,4

- сельское, лесное хозяйство, охота и рыболовство и  рыболовство млн. руб. 928,5 932,5 978,7 1035,2 1098,1 1166,2 1237,3

ИФО

% к

предыдущ.

году

107,8 96 101,8 101,9 102 102,3 102,2

- обеспечение электрической энергией, газом, паром; кондиционирование

воздуха
млн. руб. 54,7 56,5 61,1 66,6 71,5 76,6 82

ИФО % к 126,3 99,3 104 104,8 103,2 103 103

 2

предыдущ.

году

-водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации

отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
млн. руб. 25,3 24,6 26,6 28,8 31,1 33,3 35,7

ИФО

% к

предыдущ.

году

95,9 93,7 104 104,1 103,8 103 103

-торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и

мотоциклов
млн. руб. 0 1,9 2,04 2,2 2,4 2,6 2,7

ИФО

% к

предыдущ.

году

0 186,5 103,2 103,7 104,9 103 103

-транспортировка и хранение млн. руб. 9,4 7,3 7,9 8,6 9,3 10 10,7

ИФО

% к

предыдущ.

году

80 75,8 104 104,6 103,9 103 103

-другие виды деятельности млн. руб. 146,8 143,3 151,16 159,2 168,9 159,9 160,8

ИФО

% к

предыдущ.

году

97,4 93,3 101,4 101,3 102 91 96,7

2. Валовая продукция сельского хозяйства (хозяйства всех

категорий: сельскохозяйственные предприятия, хозяйства

населения, КФХ)

млн.руб. 1781,3 1895 1989 2107,9 2242,7 2381,7 2527

ИФО

% к

предыдущ.

году

104,6 101,6 101,8 102,1 102,3 102,3 102,2

3. Объем выполненных работ по виду деятельности «Строительство» млн.руб. 86,1 93,6 99,7 105,9 112,7 121,6 130,6

ИФО 0 %
В 4,8

раза
104,9 102,2 101,7 101,8 103,2 102,7

4. Объем оборота розничной торговли млн.руб. 2738,2 2682 2862 3065,7 3284 3513,9 3759,9

 3

ИФО

% к

предыдущ.

году

95,2 92,8 102,6 103 103 103 103

5. Объем платных услуг населению по крупным и средним

предприятиям
млн.руб. 67,8 67,8 73,9 79,2 84,9 91,2 97,9

ИФО

% к

предыдущ.

году

86,7 89,1 104,8 103,1 103,1 103 103

6.Численность работников по территории, формирующих ФОТ тыс.чел. 5,145 5,138 5,138 5,138 5,138 5,14 5,14

7.Фонд заработной платы всех работников (по полному кругу), всего млн. руб. 1580,7 1731,8 1841,9 1963,4 2093 2237,4 2389,6

8.Среднемесячная заработная плата одного работающего  руб. 25604,9 28088 29874 31844 33946 36274 38742

9. Темп роста реальной заработной платы  % 106,4 104 102,3 102,5 102,5 102,8 102,7

10. Уровень официально зарегистрированной безработицы (на конец

отчетного периода)
% 0,91 0,41 0,37 0,37 0,37 0,35 0,32

11.Численность безработных, зарегистрированных службой

занятости населения (на конец отчетного периода)
чел. 87 38 34 34 34 32 29

12. Прибыль прибыльных организаций по кругу крупных и средних

организаций
млн.руб.  265 329,2 340,5 368,1 400,4 428,8 459,3

13. Инвестиции в основной капитал за счет всех источников

финансирования (по полному кругу предприятий) - всего
млн.руб. 1068,6 1127,4 1234,6 1349,5 1477,8 1619,7 1767

ИФО
в % к пред

году
129,2 100 105,3 105,1 105,3 105,2 104,7